Interim Dorothea, Johannis & Friderici mater, XXV. Novembris, vitam commutans morte longævam, Roschildiæ ad latus maritorum tumulatur. Quando suburbium australe Stocholmensium, cum non modicâ ipsius portione urbis, conflagravit.

Anno MCDXCVI. Moschus nuperam vindicaturus cladem, initio Februarii, Finlandiam per LXXX, crudeliter devastat milliaria, VII. hominum millibus illic trucidatis. Itaque Steno quantocyus militem ex hybernis advocat, simulque plebeculam Alandiæ ac Finlandiæ, armis idoneam, & XXIV. Februarii, XL. armatorum millibus stipatus, Abogiâ egreditur. Sed XXIV. progressus milliaria, quod hostis nusquam compareret, in Moschoviam reversus, atque regio in solitudinem redacta, comneatum militi non præberet, eum tristissimus Abogiam reduxit. Quem Suantoni Sture commendatum, ad hyberna remisit, & ipsemet paucis ante Pascha diebus, in Sueciam remeat, post mensem copiosiores adducturus copias, in desolationem totius Moschoviæ, quam propterea prohibet ante suum invadere reditum.

Quocirca domum veniens, Ordines regni convocat Stocholmiæ, quorum assensu quintus colonorum quisque adscribitur militiae, contributio indicitur, & de colloquio Ludosiæ cum Danis propediem habendo, discordibus differitur sententiis. Quandoquidem nonnulli præfulum, fulmine territi Romano, & quidam procerum irretiti amore Dano, Regi clam in conventu deputandum contenderint, quem Steno, totius propemodum regni suffragiis subnixus, sibi relinquendum asserbat. His tempus dilabitur contentione; conventus non invisitur, & profectio Stenonis (qui adversariorum in suâ timet absentiam insidias) per quadrimestre temporis spacium protrahitur.

Interim sub Julii finem, Moschus ex Danorum machinatione, Bothniam populatur orientalem, indeque Suanto indignatus, & Stenonem fru-

frustrà hætenùs prætolatus, principio mensis Augusti, hosticum binis armatorum millibus vicissim infestat, & Ivanogrodium impugnat, ac tandem expugnat, spoliis illic amplissimis, & CCC. captivis acceptis, castrum deindè vacuum, quod nimis foret à Suecia distitum, ordinis Magistro Crucigeri præsentat emendum, illoque propter pacem cum Moschis initam, abnuente, tectis flammis subdit, & Finlandiam repetit; ibique militis reditum flagitantis importunitate, nuditate, atque victualium tenuitate compulsus, se accingit Sueticæ cum illo profectio.

Intermedio Gubernator tempore acceptâ Optimatum cautione, quod sibi absenti nihil esset discriminis à Johanne formidandum, autumnii primordio, cum CXXX. navium classe, plurimisque militum cohortibus, in Finlandiam velificat. Quò perveniens, Suantoni, & commilitonibus reditum parantibus, suadet, ut secum repeterent hosticum; ampliora promittit salaria donariaque; & reluctantes minis corripit; ac tamen nihil proficit, etiam plerisque nunc eò deductis simul postulantibus reversionem. Proindè omnem hujus rebellionis culpam, Suantoni adscribens, ipsum factionis ac prodicionis in patriam hoc pacto admiffæ, vehementer incusat, illoque irâ tumido, cum factiosorum turmis redeunte, ibidem Steno cum residuis mansit copiis. Quibus limitaneas firmat arces, & cæsis in circuitu Finlandiæ nemoribus, hostili conatur irruptioni ponere obstaculum. Immò ut Dani vires, Moscho plurimum triumphantis, commodius elideret, decrevit postulas hosti assignare ditioes Finlandiæ, & hæc super re consulens Sueciæ Archiepiscopum, consensum non obtinuit. Quippe totius nomine Senatus respondit, nihil illic hostibus concedendum, nec domi Regis molitiones timendum, securè rebus Finlandiæ nimium afflictæ, aliquandiu Steno invigilaret confirmandis. Nihilominus tamen Gubernator his non fidens promissis, cum provinciam utcunque ordinasset, in Sueciam anno exeunte revertitur.